
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 3,780 4,540 -760

1.교직원 복지 및 역량강화 3,780 4,540 -760

1.교직원역량강화 2,100 2,800 -700

1.직무연수 1,600 0 1,600

1.교직원복지비 1,600 0 1,600 교육경비 : 200,000원*8명= 1,600,000

3.퇴직연수 500 1,200 -700

2.교직원복지비 500 0 500 교원퇴직연수경비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.교직원복지 1,680 1,740 -60

1.교직원문화행사 1,680 0 1,680

1.일반수용비 360 0 360 문화체험활동비 : 30,000원*12명*1회= 360,000

2.여비 840 0 840 숙박비 : 70,000원*12명*1회= 840,000

3.일반업무추진비 480 0 480 식사비 : 40,000원*12명*1회= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,686 25,155 -3,469

1.급식 관리 13,025 13,908 -883

1.학교급식운영 13,025 13,908 -883

1.급식운영비 1,196 1,200 -4

1.일반수용비 800 1,200 -400
급식실 소모품 구입비 : 80,000원*5종*2회

=
800,000

2.교육운영비 396 0 396 비조리일 대체급식비 : 11,000원*6명*6일= 396,000

3.비조리교급식비 11,829 0 11,829

1.전출금 11,829 0 11,829
학생급식비지원(식품비)전출 : 400원*4명

*180일=
288,000

비조리교급식비(무상급식비)전출 : 

2,631,000원*1회=
2,631,000

비조리교 교직원급식비 전출 : 5,500원*9

명*180일=
8,910,000

2.보건관리 7,981 9,377 -1,396

1.학생및교직원보건안전관리 2,175 2,110 65

1.응급학생후송비 20 30 -10

1.학생복지비 20 30 -10 부상학생후송비 : 10,000원*2회= 20,000

2.학생건강검사 113 192 -79

1.학생복지비 113 192 -79 1학년건강검사비 : 45,000원*1명*1회= 45,000
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2.3학년소변검사비 : 2,000원*4명*1회= 8,000

학생구강검사비 : 30,000원*2학급*1회= 60,000

3.보건실운영 2,022 1,888 134

1.운영수당 284 284 0
보건관련교육강사비(성교육포함) : 

284,000원*1회=
284,000

2.교직원복지비 48 120 -72 교직원결핵검사비 : 4,000원*12명*1회= 48,000

3.교육운영비 1,120 1,044 76 심폐소생술교육비 : 33,000원*12명*1회= 396,000

흡연.음주.약물예방교육비 : 284,000원*1

회=
284,000

보건관련교육물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

흡연예방캠페인 간식비 : 5,000원*4명*2회

=
40,000

위(wee)클래스 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

4.학생복지비 570 440 130 보건실약품구입비 : 15,000원*10종*3회= 450,000

보건실침구세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

5.여학생 위생용품 지원 20 0 20

1.학생복지비 20 0 20
여학생 위생용품 지원 : 20,000원*1명*1회

=
20,000

2.학교환경위생관리 5,806 7,267 -1,461

1.먹는물관리 2,926 3,190 -264

1.일반수용비 2,926 3,190 -264 수질검사료(옥내급수관) : 70,000원*1회= 70,000

정수기유지보수비 : 238,000원*12회= 2,856,000

2.공기질관리 2,380 2,677 -297

1.일반수용비 2,380 2,677 -297 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기운영비 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.어린이활동공간관리 500 1,400 -900

1.일반수용비 500 1,400 -900 방역관리 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 680 1,870 -1,190

1.학생복지운영 680 1,870 -1,190

1.졸업앨범제작 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0 졸업앨범 제작비 : 60,000원*8부*1회= 480,000

3.학생체육복구입 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0
1학년 동,하복체육복구입 : 200,000원*1명

=
200,000

3.기본적 교육활동 23,815 26,308 -2,493

1.교과 활동 6,790 7,795 -1,005

1.교과활동지원 210 0 210

1.보결수업관리 120 0 120

1.운영수당 120 0 120 보결수업수당 지원 : 20,000원*6명= 120,000

5.교과용 도서 지원 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90
교과용 도서 지원학생 간식 : 45,000원*2

회=
90,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교과교육활동비 : 50,000원*4회= 200,000

2.학습준비물지원 200 400 -200

1.학습준비물 200 400 -200
국어교과학습준비물구입비 : 50,000원*4회

=
200,000

3.사회 교과활동 200 100 100

1.학습준비물지원 200 100 100

1.학습준비물 200 100 100 학습준비물 : 12,500원*4명*4회= 200,000

4.수학 교과활동 640 640 0

1.학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0
수학교과 학습준비물 구입 : 40,000원*8명

*2회=
640,000

5.과학 교과활동 1,900 2,500 -600

1.교과운영 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 700 500 200 실험실습재료 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

교과교육활동비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500 과학교구 구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 200 500 -300

1.학습준비물 200 500 -300 학습준비물 구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
체육교과수업및학습용품구입 : 100,000원

*5종*2회=
1,000,000

7.예술 교과활동 240 875 -635

1.학습준비물지원 240 875 -635

1.학습준비물 240 875 -635 예술교과학습준비물 : 15,000원*4명*4회= 240,000

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교과교육활동비 : 30,000원*10회= 300,000

2.학습준비물지원 200 500 -300

1.학습준비물 200 500 -300
영어교과 학습준비물구입비 : 10,000원*20

종=
200,000

3.영어진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 영어마을체험 : 350,000원*2회= 700,000

9.전문 교과활동 600 680 -80

1.전문교과운영 600 680 -80

1.교육운영비 480 600 -120
기술가정실습재료구입 : 30,000원*4명*4회

=
480,000

2.학습준비물 120 80 40 도덕학습자료 구입 : 15,000원*4명*2회= 120,000

2.창의적 체험활동 14,965 16,321 -1,356

1.자율·자치활동 2,900 2,901 -1

1.학생회활동지원 1,500 1,501 -1

1.학생복지비 1,500 1,501 -1 학생자치활동경비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.체육대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 체육대회운영비 : 100,000원*5종= 500,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*1학

급=
300,000

2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*1학

급=
300,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*1학

급=
300,000

2.현장체험학습활동 6,520 11,720 -5,200
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1.현장학습 6,520 11,720 -5,200

1.여비 660 2,640 -1,980 인솔교사여비 : 82,500원*8명*1회= 660,000

2.교육운영비 5,860 9,080 -3,220 숙박비 : 40,000원*4명*3회= 480,000

간식비 : 5,000원*4명*6회= 120,000

식비 : 15,000원*4명*10회= 600,000

응급품 및 의약품 구입 : 15,000원*4명*1

회=
60,000

차량비 : 900,000원*4대= 3,600,000

체험 및 입장료  : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 학생동아리지원 : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0 학교스포츠클럽운영비 : 300,000원*3종= 900,000

스포츠클럽선수유니폼및용품구입비 : 

50,000원*10개=
500,000

4.진로활동 4,045 200 3,845

3.중3 진로연계교육 운영 지원 1,045 0 1,045

1.교육운영비 1,045 0 1,045
수업자료 구입, 체험활동비 : 225,000원*4

회=
900,000

식사 및 간식비 : 72,500원*2회= 145,000

4.진로·진학특화교육과정 운영

비[목]
3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400 연수 및 명사특강 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 진로체험 차량비 : 500,000원*2회= 1,000,000

진로체험 운영비 : 44,000원*4명*5회= 880,000

식비 : 11,000원*4명*5회= 220,000

간식비 : 5,000원*4명*10회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

3.자유학기(년) 활동 2,060 2,192 -132

1.자유학기활동 2,060 2,192 -132

1.진로탐색활동 927 876 51
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1.교육운영비 824 767 57 체험활동비 : 103,000원*8회= 824,000

2.목적사업업무추진비 103 109 -6 협의회비 : 103,000원*1회= 103,000

2.주제선택활동 1,133 1,316 -183

1.교육운영비 1,133 1,316 -183
수업자료 구입, 체험활동비 : 113,300원

*10회=
1,133,000

4.선택적 교육활동 8,846 8,541 305

1.방과후학교 운영 1,800 1,708 92

1.방과후학교운영 1,800 1,708 92

1.교과프로그램 800 708 92

1.교육운영비 800 708 92 수업재료구입 : 400,000원*2종*1회= 800,000

2.두드림학교 운영지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 930 930 0 강사비 : 31,000원*30차시= 930,000

2.교육운영비 70 70 0 운영비 : 10,000원*7종= 70,000

2.독서활동 6,246 5,833 413

1.독서활동운영 6,246 5,833 413

1.도서구입 4,746 4,333 413

1.도서구입비 4,746 4,333 413 도서구입비 : 13,560원*350권= 4,746,000

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 도서관운영물품구입비 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 800 1,000 -200

1.기타선택적교육운영 800 1,000 -200

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 200 0 200
기후환변화교육 운영 강사비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.교육운영비 300 500 -200 기후변화교육 운영 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교민주시민교육 운영 지원 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200
민주시민교육 운영 강사비 : 300,000원*1

회=
300,000

5.교육활동 지원 14,532 12,220 2,312

1.교무업무 운영 3,660 2,960 700

1.교무학사운영 3,660 2,960 700
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1.교무학사운영 800 0 800

1.일반수용비 600 0 600 사무용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 200 0 200 교내시상품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육활동홍보 1,800 1,300 500

1.일반수용비 1,800 1,100 700 학교교육계획서 : 15,000원*20부= 300,000

학교현황판 : 200,000원*1회= 200,000

학교홍보용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

현수막제작 : 70,000원*10회= 700,000

3.입학식및졸업식 700 600 100

2.교육운영비 700 0 700
입학식, 졸업식행사용품구입 : 50,000원

*14종=
700,000

5.환경정리 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 환경정리용품구입 : 60,000원*3학급*2회= 360,000

2.생활지도운영 1,812 200 1,612

1.학생안전교육 1,812 200 1,612

1.안전교육 1,100 200 900

2.교육운영비 1,100 0 1,100 안전체험활동 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

차량비 : 900,000원*1대= 900,000

3.마음치유, 생명지킴학교 운영

비 지원
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
마음치유프로그램 운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

4.학교폭력예방교육 운영 지원 212 0 212

1.교육운영비 212 0 212
학교폭력예방 캠페인 활동 운영비 : 

106,000원*2회=
212,000

3.학습지원실 운영 6,060 6,060 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 운영용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.정보화실운영 5,960 5,960 0

1.학교정보화지원 5,960 5,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0 정보화기기구입관리비 : 260,000원*10회= 2,600,000
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정보화기기 유지보수비 : 236,000원*10회= 2,360,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 정보화기기 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0 교수학습기기구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

6.학교 일반운영 105,020 82,860 22,160

1.학교기관 운영 31,431 31,562 -131

1.부서기본운영 22,441 22,572 -131

1.교장실운영 9,800 9,820 -20

1.여비 3,200 3,200 0 관내외출장여비 : 40,000원*80회= 3,200,000

2.일반업무추진비 3,600 3,620 -20 경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원 간담회비 : 40,000원*12명*5회= 2,400,000

접대물품 구입 : 150,000원*3종*2회= 900,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.행정실운영 6,160 6,256 -96

1.일반수용비 2,879 2,860 19 S2b이용수수료 : 20,000원*10회= 200,000

사무용품 구입비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

토너 및 복사용지 구입 : 130,000원*10회= 1,300,000

일간지구독료 : 83,900원*10회= 839,000

재정보증보험료 : 140,000원*1회= 140,000

2.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 20,000원*2명*30회= 1,200,000

3.교직원복지비 81 96 -15 매식비 : 9,000원*3명*3회= 81,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0 사무용기기 구입비 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

3.교무부운영 6,481 6,496 -15

1.여비 6,400 6,400 0 관내외출장여비 : 20,000원*8명*40회= 6,400,000

2.교직원복지비 81 96 -15 매식비 : 9,000원*3명*3회= 81,000

2.행정지원인력운용 8,990 8,990 0
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1.시설관리원인건비 8,990 8,990 0

1.공무직인건비 8,590 8,590 0 인건비 : 6,900,000원*1명= 6,900,000

연차수당 : 550,000원*1명= 550,000

퇴직금 : 600,000원*1명= 600,000

초과근무수당 : 90,000원*1명*6회= 540,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.시설 장비 유지 71,929 49,758 22,171

1.학교시설장비유지 71,929 49,758 22,171

1.공공요금및제세공과금 17,490 19,430 -1,940

1.전기요금 9,000 11,000 -2,000 전기요금 : 1,000,000원*9회= 9,000,000

2.상하수도료 2,640 2,640 0 상하수도요금 : 220,000원*12회= 2,640,000

3.기타공공요금 5,850 5,790 60 우편요금 : 3,000원*10회= 30,000

전화요금 : 120,000원*12회= 1,440,000

인터넷통신비 : 360,000원*12회= 4,320,000

TV수신료 : 2,500원*2대*12회= 60,000

2.연료비 500 513 -13

1.연료비 500 513 -13 냉난방용 유류비 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설관리용역 15,434 9,780 5,654

1.일반수용비 15,434 9,780 5,654 전기안전관리용역비 : 125,000원*12회= 1,500,000

소방시설관리용역비 : 140,000원*12회= 1,680,000

청소용역비 : 447,700원*2회*10월= 8,954,000

산업안전보건관리용역비 : 150,000원*12회

=
1,800,000

물품관리시스템유지보수용역비 : 125,000

원*12회=
1,500,000

4.시설일반관리 30,064 12,880 17,184

1.기간제근로자인건비 455 430 25 일용직근로자인건비 : 91,000원*5명= 455,000

2.일반수용비 29,609 12,450 17,159 3종시설물 안전진단비 : 550,000원*2회= 1,100,000

냉난방기세척비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

시설소규모 수선비 : 1,700,000원*10회= 17,000,000
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수목전지 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설관리 소모품 구입 : 460,900원*10회= 4,609,000

불법촬영카메라점검 : 50,000원*2회= 100,000

실내외환경조성 : 150,000원*2회= 300,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

5.화장실관리 1,179 808 371

1.일반수용비 1,179 808 371 비데관리용역 : 44,500원*11대*2회= 979,000

화장지 구입 : 200,000원*1회= 200,000

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 무인기계경비용역비 : 300,000원*12회= 3,600,000

7.체육시설개방지원금 3,662 2,747 915

1.전기요금 3,662 2,747 915 강당전기사용료 : 915,500원*4회= 3,662,000

3.학교운영 협력 1,660 1,540 120

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0 회의참석여비 : 20,000원*3명*4회= 240,000

2.일반업무추진비 500 500 0 운영위원회간담회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학부모협력 920 800 120

1.학부모교육 920 800 120

2.교육운영비 800 500 300 체험활동비 : 100,000원*8명*1회= 800,000

3.일반업무추진비 120 0 120
학부모대상 학교행사 식비 : 30,000원*4명

*1회=
120,000

7.학교 재무활동 720 720 0

1.예비비 720 720 0

1.예비비 720 720 0

1.예비비 720 720 0

1.예비비 720 720 0 예비비 : 720,000원*1회= 720,000

세출합계 178,399 160,344 18,055
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